Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 004ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze

horas (horário local), conforme prévia convocação se reuniu, presencialmente, o Comitê

Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-PA, da Fundação de Previdência Complementar

do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, instituído pela Portaria nº 639 de 26/03/2025, da

Diretoria Executiva, reuniram-se os membros do Comitê Gestor da PREVCOM PA,

participaram desta Reunião Ordinária os membros Utan Dias de Lima, Henrique Pereira

Mascarenhas e Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço. Participaram também da reunião

Ugo Gabriel Barboza Garcia (Diretor de Relacionamento Institucional - PREVCOM) e Josilda

Andrade Dionísio da Silva (Assessora de Previdência Complementar) Como ordem do dia:

análise dos documentos recebidos pela PREVCOM e deliberações do Comitê. Após a leitura

da ata anterior este Comitê passou a deliberar:

CONVOCAÇÃO DA DIRETORIA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL

Diante da participação dos representantes pelo Relacionamento Institucional, a qual foi

convocada em razão da última reunião, que detectou a necessidade desta convocação para

maiores esclarecimentos ao Comitê Gestor da PREVCOM-PA por parte do gestor do plano

e do fundo de previdência complementar, que tinha as seguintes pautas:

1. Apresentação Institucional e atualizações sobre o Plano.

2. Esclarecimentos sobre alterações no Regulamento do Plano PREVCOM-PA.

Nesse momento se retorna a necessidade de ajustes no Regulamento, foi

explicado todo o trâmite necessário para esses ajustes, e que após o de acordo

do patrocinador, esclarecendo que a motivação da alteração do regulamento é em

razão da adequação normativa e atualização do nome fantasia da entidade, além

de discutir a modernização das regras de beneficiários e processos

administrativos. Após esclarecimentos o Comitê Gestor-PA deliberou pela

recomendação a aprovação para seguir a proposta da PREVCOM-PA e

encaminhamento de Ofício para o patrocinador.

3. Solicitar explicações sobre a divergência no balanço atuarial que a auditoria

constatou, conforme apontada na ata 002.2025 – Comitê PREVCOM-PA.

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 004ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Neste ponto foi esclarecido que a divergência  atuarial é relativo à diferença do

montante total com o patrimônio de cobertura. Essa diferença foi atribuída ao

problema de cadastro com a SEPLAD, já sanado. As providências de ajuste foram

adotadas e um relatório de controle interno do conselho fiscal encaminhado à

PREVIC. O Plano Anual de Auditoria Interna está integrada, com indicadores

definidos e compartilhados com o comitê, em conformidade com as obrigações

normativas de transparência e prestação de contas.

4.  Mecanismos de Controle Social:

Neste ponto o Comitê solicitou esclarecimentos sobre a Participação dos membros

deste Comitê, na supervisão, na opinião e na tomada de decisão, para que

tenhamos conhecimento dos assuntos demandados pelos participantes. Assim

como poderíamos ter maior engajamento e comprometimento com a gestão do

plano de benefícios. A PREVCOM informou que manterá o comitê informado de

demandas dos participantes através de número quantitativos e qualitativos, após

a implantação do seu sistema de relacionamento com o público.

5.  Instrumentos do Participante:

Neste tópico da reunião os membros do Comitê fizeram explanações sobre este

assunto, ressaltando a importância da comunicação de institutos previstos no

Capítulo VIII, Seção I a V, as regras, os normativos e os resultados financeiros

advindo da escolha pelo participante do plano, para que o mesmo possa se sentir

mais seguro com a sua relação com a PREVCOM. Assim na reunião foi solicitado

que fosse realizado para os participantes palestras explicando, detalhadamente,

as regras de Resgate, Perda de vínculo, Autopatrocínio e Portabilidade, inclusive

mostrando cada caso de forma prática e com vídeos fáceis e acessíveis a todos.

6. Processo de seleção de gestores.

Após perguntas do Comitê sobre como ocorre a seleção dos gestores dos Fundos

da PREVCOM/PA, foi deliberado que será importante na próxima reunião a

participação da Francis Nascimento (Diretora de Investimento) pois ela é a pessoa

a esclarecer de forma mais clara as dúvidas do comitê nesta seleção. Por esta

razão o Comitê deliberou em convidar a Diretora para a próxima reunião. Inclusive

esclarecer quantos aos investimentos realizados. Assim como explanar sobre a

administração da carteira, quem faz a custodia, quem gerencia, método de

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 004ª REUNIÃO ORDINÁRIA

monitoramento e esclarecimentos sobre Compra de títulos públicos marcados na

curva.

Após a discussão e esclarecimentos de informações, o Comitê PREVCOM-PA agradeceu a

participação da PREVCOM e determinou que este comitê debaterá novas sugestões para

eventual alteração do Plano.

Após a definições das matérias da pauta de reunião, nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada às dezesseis horas, para constar, eu, Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço,

lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros

do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM PA.

UTAN DIAS DE LIMA

Presidente

HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS

Membro

ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO

Membro

		2025-08-27T09:07:22-0300